

AKCJA KATOLICKA WCZORAJ I DZIŚ

POCZĄTKI

Główne założenia Stowarzyszenia Akcji Katolickiej przedstawił papież Pius XI w encyklice *Ubi arcano Dei* w 1922 r. W encyklice *Divini Redemptoris* wyznaczył jej zadanie budowania państwa sprawiedliwości społecznej opartej na nauczaniu Kościoła, a w 1928 powołał do działania.

W Polsce towarzyszenie zawiązało się w 1930 r. Była to organizacja centralistyczna, opierająca się na jednolitym dla całego kraju statucie. W ciągu 10 lat działalności stała się silnym ruchem skupiający zarówno elity inteligencji katolickiej, jak i licznych przedstawicieli środowisk rzemieślniczych i chłopskich. W budowaniu struktur stowarzyszenia przyjęto model włoski oparty na czterech stanach: mężczyźni, kobiety młodzież męska i młodzież żeńska. Stowarzyszenie wydawało własne czasopismo o nazwie *Ruch Katolicki*. Patronem Akcji Katolickiej w Polsce został wybrany św. Wojciech, a świętem patronalnym, uroczystość Chrystusa Króla. Stowarzyszenie, pod szczególną opieką hierarchów, szybko się rozwijało i tuż przed wybuchem II wojny liczyło 760 tys. członków, a samo stowarzyszenie zajęło znaczące miejsce w życiu społecznym ówczesnej Polski. Wybuch II wojny światowej położył jej kres. Po wyzwoleniu Kościół próbował odbudować struktury AK, jednak zarządzenia władz komunistycznych z 1949 roku zupełnie je udaremniły.

AKCJA KATOLICKA PO 1993 R.

Pierwsze struktury odrodzonego stowarzyszenia zaczęły powstawać w trzy lata po historycznym spotkaniu polskich biskupów z Janem Pawłem II. W roku 1996 w całej Polsce zaczęły powstawać diecezjalne instytuty i parafialne oddziały Akcji Katolickiej, w tym także Instytut Akcji Katolickiej w Sosnowcu i jej oddział w naszej parafii.

Ukoronowaniem podjętych działań były wybory statutowych władz krajowych stowarzyszenia, przeprowadzone w Częstochowie podczas spotkania delegatów instytutów diecezjalnych w dniach 20-21 listopada 1998 roku, w wigilię święta Chrystusa Króla Wszechświata. Delegaci wybrali dziewięcioosobowy zarząd oraz trzech kandydatów na prezesa stowarzyszenia. Pierwszym prezesem krajowym, desygnowanym przez prymasa Polski, kard. Józefa Glempa została

Pani Halina Szydelko. Krajowym Asystentem Kościelnym Akcji Katolickiej został ks. bp Piotr Jarecki i pod jego duszpasterską opieką stowarzyszenie kształtowało swoją osobowość. Stowarzyszenie ma jednak inny charakter niż z okresu międzywojennego, zgodnie bowiem z nauczaniem Soboru Watykańskiego II to „świeccy przejęli ciężar obowiązków związanych z organizowaniem i działalnością stowarzyszenia”.

KIERUNKI DZIAŁANIA AKCJI KATOLICKIEJ

Akcja Katolicka jest strukturą religijną i poprzez ten fakt jej zasadniczym celem jest formacja duchowa, moralna i kulturalna. Ważnym zadaniem dla jej członków jest świadome uczestnictwo we wszystkich sferach życia publicznego i realizacja społecznego wymiaru wiary i społecznego obywatelstwa Kościoła. W ten sposób Akcja Katolicka pełni misję apostołską w ścisłym związku z hierarchią Kościoła. Zadaniem członków stowarzyszenia jest oddziaływanie na bliskie im środowiska, zwłaszcza związane z miejscem pracy, dokąd nie zawsze mogą dotrzeć kapłani. Jest to praca ewangelizacyjna i formacyjna prowadzona wśród własnych członków, jak i w najbliższym otoczeniu. Celem działań jest stworzenie nowego, dojrzałego sposobu myślenia, przez pełniejsze poznanie ewangelicznych prawd wiary, ich rozumienia i realizowania w codziennym życiu, by dawać świadectwo świadomej wiary i swą postawą realizować misję ewangelizacyjną w środowisku życia.

ZADANIA STOJĄCE PRZED CZŁONKAMI AKCJI KATOLICKIEJ

- kształtowanie chrześcijańskiego sumienia**
- troska o rodzinę i wychowanie**
- odnowa moralna społeczeństwa**
- troska o szerzenie miłosierdzia chrześcijańskiego**
- zaangażowanie w życie społeczne i polityczne**
- prowadzenie działalności gospodarczej**
- podjęcie zadań w sferze kultury**
- pozyskanie środków masowego przekazu dla dzieła ewangelizacji.**